pulsus foret, fecit Tyberius ut Rauennam migraret; &
homo magnus ac nobilis a Suevis suis diuulsus in hoc
perpetuo quasi exilio reliquum ætatis suæ cōsumeret.
Verum cum postea Marobodui factio Carualdam di-
tione, quam habuerat, vicissim exuisset, fuit hic quidē
a Romanis in Galliam Narbonensem missus, & quo-
dam modo relegatus. Atq; ita Principes ambo erepti
fuerunt Germaniæ, vt quanto plus præsidij in vtriusq;
consilio atque potentia nationi huic nostræ positum
esse videbatur, tanto magis vires eiusdem extenuaren-
tur. Secuta sunt deinceps ea, quæ Tyberius præuiderat:
vt cum maiores nostri intestinis motibus multū san-
guinis ciuilis hausissent, seq; attriuissent ipsos, magna
ad imperium Romanū accession fieret; & populi qui-
dam Germaniæ non inuiti in Romanorū potestatem
veniret, vt horū præsidio cōtra vicinos infestos muni-
rentur. Et quanquam postea eoru dem virtute magna
sæpe ac periculosa bella feliciter confecta fuerunt: ta-
men ea fuit ipsorū cōdicio, vt, cū maximas res subalic-
nus auspicij gererent, sibi tamen atq; patriæ cōmuni
nullum honoris atq; dignitatis splendorem acquire-
rent; acquirerent dico? immo quanto magis opes alic-
nas, easq; libertati suæ infestas, firmarent, tanto plus
detrimenti patria nostra caperet, eiúsq; libertas magis
labefactaretur. Cum præsertim arma, quibus gloriose
vti possent pro arbitratu eorum in quorum potestate
erant, non solū contra exteras gētes, sed etiam con-
tra Germanos qui libertatem suā defendebant, ferrēt,

DE REPUBLICA

atque adeo patriam ipsam oppugnarent. Sed quorsum
hæc? Vt intelligi possit, qualis fuerit Germaniæ no-
stræ status eo tempore, cum non vnius, sed paucorum
imperio regeretur. Cuius calamitas documentum de-
dit, quæ illa Optimatū potestas, aut paucorum do-
minatio per se non vtilis fuerit nationi nostræ, vel ad
libertatem retinendam, vel ad opes augendas, vel ad
gloriam, & verum decus pariendum. Quippe cū gens
præpotens, & ad imperium Orbis terræ nata ipsa sibi
plus damni, quæ comodi attulerit, quoad ei nec vir-
tus, nec rei militaris ars, sed ea imperij forma, qua om-
nes illius vires contraherentur in vnum atque iunge-
rentur, & illa beata animorū cōsensio deesset. Ac Ger-
mania quidem nostra, cum semel oppressa esset, non
ante respirare potuit, quæ imperium Romanum sua
magnitudine, ac quasi mole laborans ruere inciperet.
Quo tempore maiores nostri non solùm in pristinam
libertatē se vindicarunt, sed irruperunt etiam in exte-
ras Romanorū Prouincias, easq; vi & armis in suā po-
testatem redegerunt. Et quanquam tū virtus eorū ma-
gis, quæ ante, cluxit, tamē eam vim nō habuit, vt pa-
triæ solidos, quos debebat, fructus ferret. Neq; enim
id quæsierunt milites nostri, eorūq; Duces vt quas ce-
pissent ciuitates, & populos gentesq; vicissent, adij-
cerent Imperio patriæ, quod nec dū cōstitutū erat, sed
vt illam intestinis factionibus dissipatam fugerent, &
in exteris Prouincias Romanorū tanquā in colonias
migrarent, nec amplius de patriæ, sed earū potius re-
gionum,